
 

 

 

D E C I Z I E  

 
Având în vedere : 
-  Decretul nr.195/16.03.2020 privind instituirea stării de urgență pe teritoriul României,  
- Hotărârea nr. 7 din 11.03.2020 a Comitetului Național pentru Situații Speciale de 
Urgență (CNSSU) privind aprobarea Hotărârii nr. 9 a Grupului de suport tehnico-științific 
privind gestionarea bolilor înalt contagioase pe teritoriul României,  
- Recomandările Ministerului Muncii şi Protecţiei Sociale din data de 10.03.2020, 
- Comunicatul Ministerului Educaţiei şi Cercetării nr. 8275/17.03.2020, 
- Ordinele militare ale ministrului Afacerilor Interne, 
- Legea nr. 81/2018 privind reglementarea activităţii de telemuncă, 
pentru continuarea activităţii în această perioadă, 

Rectorul Universității Naționale de Muzică din București, numit în baza Ordinului 
Ministrului Educației și Cercetării nr.3226/11.02.2020, 
   

D E C I D E 

 
Art.1.  Întreaga activitate se va desfăşura, în principal, online, în temeiul prevederilor 
Legii nr. 81/2018 privind reglementarea activităţii de telemuncă . 
 
Art.2.  În situaţia în care acest lucru nu este posibil, salariaţii care se vor prezenta la 
serviciu vor respecta cu stricteţe măsurile impuse de situaţia de urgenţă, cunoscând faptul 
că, în caz contrar, urmează să suporte consecinţele nerespectării ordinelor militare. 
 
Art.3.  Salariaţii UNMB vor aduce la îndeplinire  prevederile prezentei decizii. 

 
 

Nr. 54/ 
 16.03.2020 

privind organizarea programului de lucru în perioada stării de 
urgenţă  


